

Số: 96/KH-UBND

Hương Sơn, ngày 25 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 18/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHUYỂN ĐỔI, TÍCH TỤ, TẬP TRUNG RUỘNG ĐẤT THỜI GIAN QUA

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-TU ngày 12/6/2001 của Tỉnh ủy và Chỉ thị số 11/2008/CT-UBND ngày 20/3/2008 của UBND tỉnh Hà Tĩnh, thời gian qua, huyện Hương Sơn đã tổ chức triển khai việc dồn điền, đổi thửa, tích tụ, tập trung ruộng đất; Cao điểm vào 02 đợt: đợt 01 thực hiện từ năm 2001 đến 2003, đợt 02 từ năm 2008 đến năm 2012; Kết quả thực hiện đã đạt được một số kết quả thiết thực, đồng ruộng được cải tạo, hệ thống đường sá giao thông, kênh mương thủy lợi được nâng cấp, xóa bỏ được khá lớn bờ vùng, bờ thửa, giảm số vùng, số thửa canh tác, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân canh tác, áp dụng cơ giới hóa, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, hình thành được một số vùng sản xuất hàng hóa tập trung, góp phần tăng năng suất, sản lượng, giá trị gia tăng và thu nhập cho người dân; Một số kết quả nổi bật:

- Trước thời điểm chuyển đổi, diện tích đất sản xuất nông nghiệp (đất lúa, đất màu trồng cây hàng năm): 7.188,48 ha; Sau chuyển đổi hiện nay: 4.606,34 ha (chưa tính diện tích đất thu hồi, chuyển sang mục đích khác qua các năm, khoảng 250 ha).

- Trước khi chuyển đổi có: 215.309 thửa; bình quân diện tích đất/thửa: 333,8 m²/thửa; Số thửa sản xuất/hộ: 9,18 thửa; số vùng sản xuất/hộ: 06 vùng; Sau chuyển đổi: 70.468 thửa; bình quân diện tích đất/thửa: 650 m²/thửa; Số thửa sản xuất/hộ: 4,87 thửa; số vùng sản xuất/hộ: 04 vùng.

- Hệ thống đường giao thông nội đồng từ năm 2001 đến nay làm được: 267,61 km (trong đó cứng hóa đạt theo tiêu chuẩn khoảng 155 km).

- Hệ thống kênh mương từ năm 2001 đến nay làm được: 146,7 km.

- Số mô hình sản xuất hình thành từ sau năm 2001 đến nay, quy mô doanh thu trên 500 triệu đồng/năm: 296 mô hình (trong đó có 63 mô hình tổng hợp, 09 mô hình lâm nghiệp, 103 mô hình chăn nuôi, 121 mô hình trồng trọt).

Tuy vậy, kết quả tập trung, tích tụ ruộng đất chưa đạt yêu cầu, các mô hình sản xuất hàng hóa tập trung còn ít, chậm đổi mới hình thức tổ chức sản xuất. Thực trạng đất sản xuất nông nghiệp vẫn còn nhỏ lẻ, manh mún; các tiềm năng, lợi thế về đất đai chưa được khai thác một cách triệt để, hiệu quả.

Do vậy, vấn đề đặt ra cho ngành nông nghiệp của huyện, để phát triển bền vững, phát huy tiềm năng lợi thế địa phương, một trong những nhiệm vụ giải pháp quan trọng là tiếp tục thực hiện chuyển đổi, tập trung, tích tụ ruộng đất sản xuất nông nghiệp.

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 18/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh và Chỉ thị số 19-CT/HU ngày 01/7/2022 của Ban thường vụ huyện ủy Hương Sơn về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất gắn với xây dựng nông thôn mới bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo, Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Các cấp ủy Đảng, chính quyền, mặt trận, ban ngành đoàn thể tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 18/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh và Chỉ thị số 19-CT/HU ngày 01/7/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Hương Sơn đến các cấp, các ngành, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ nông dân về mục đích, ý nghĩa và hiệu quả của công tác tập trung, tích tụ ruộng đất; qua đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết có hiệu quả.

2. Phải có sự quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cơ sở trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện; phát huy vai trò của mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, tuyên truyền nhân dân thực hiện Nghị quyết; xác định cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ để thống nhất chỉ đạo thực hiện từ huyện đến cơ sở.

3. Gắn việc triển khai Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 18/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh và Chỉ thị số 19-CT/HU ngày 01/7/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Hương Sơn với thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 24/12/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phát triển nông nghiệp bền vững huyện Hương Sơn giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030; các Nghị quyết của tỉnh và huyện về chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn.

III. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Mục tiêu chung

Tập trung, tích tụ ruộng đất để khắc phục tình trạng ruộng đất phân tán, nhỏ lẻ, manh mún. Tạo điều kiện cho doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, cá nhân tiếp cận đất đai đầu tư sản xuất nông nghiệp hàng hóa, áp dụng khoa học, công nghệ cao, gắn với chuyển đổi số, nâng cao hiệu quả sử dụng đất, tăng năng suất, chất lượng, khả năng cạnh tranh của nông sản hàng hóa, nâng cao thu nhập cho người sản xuất, đáp ứng yêu cầu đẩy mạnh tái cơ cấu nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn, xây dựng nông thôn mới theo hướng hiện đại, bền vững.

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể

- Giai đoạn 2022 - 2025, thực hiện tập trung, tích tụ khoảng 1.000 ha đất sản xuất nông nghiệp, cụ thể:

- + Năm 2022: Tập trung, tích tụ khoảng 50 ha;
- + Năm 2023: Tập trung, tích tụ khoảng 250 ha;
- + Năm 2024: Tập trung, tích tụ khoảng 350 ha;
- + Năm 2025: Tập trung, tích tụ khoảng 350 ha;
- Giai đoạn 2026 - 2030, thực hiện tập trung, tích tụ khoảng 1.400 ha.

- Hàng năm, có trên 10 hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất trong vùng sản xuất nông nghiệp tập trung, ứng dụng công nghệ cao với quy mô diện tích từ 02 ha trở lên; có 01 - 02 doanh nghiệp hoặc hợp tác xã thông qua các hình thức tập trung ruộng đất tạo thành vùng sản xuất đạt quy mô từ 30 ha trở lên. Riêng năm 2022, chỉ xây dựng thí điểm 01 mô hình hợp tác xã diện tích khoảng 40 - 45ha và 01 mô hình hộ gia đình, diện tích khoảng 4 - 5ha. Bắt đầu từ năm 2023 triển khai thực hiện tất cả các xã, thị trấn.

- Hàng năm, có 05 - 08 vùng với tổng diện tích 150 - 250 ha thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất cơ bản còn 01- 02 thửa/hộ, trong đó từ 75-80% số hộ sử dụng 01 thửa.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với tập trung, tích tụ ruộng đất gắn với xây dựng nông thôn mới

- Các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền các cấp và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội cần quan tâm lãnh đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để các tổ chức, cá nhân thấy những lợi ích của tập trung, tích tụ đất đai; vận động, thu hút đầu tư của doanh nghiệp vào nông nghiệp.

- Tập trung vào các nội dung tuyên truyền: Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của xã, huyện; các Nghị quyết, Đề án, Kế hoạch, các chủ trương, chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn của tỉnh, huyện; các hình thức tập trung, tích tụ có hiệu quả trên địa bàn huyện, tỉnh; giới thiệu những mô hình, những điển hình thành công để mọi người học tập,...

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền: thông qua hội họp, lồng ghép qua các buổi hội ý, tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, truyền hình huyện và qua loa phát thanh ở các xã, thị trấn, các thôn, cụm dân cư...; Xây dựng các chuyên đề, phóng sự, bài viết,... liên quan đến công tác tập trung, tích tụ ruộng đất, đặc biệt mô hình điển hình có hiệu quả đăng tải lên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Xây dựng đề án, quy hoạch chi tiết; kế hoạch chuyển đổi, tích tụ đất hàng năm

- UBND cấp xã xây dựng Đề án tập trung, tích tụ ruộng đất cho cả giai đoạn 2022 - 2030 trong đó xác định rõ các mục tiêu cần thực hiện, phương án tổ chức thực hiện; chính sách hỗ trợ; đánh giá hiệu quả kinh tế, xã hội; nguồn kinh phí thực hiện đề án, cách thức tổ chức thực hiện.

- UBND cấp xã lập Kế hoạch thực hiện Đề án tập trung, tích tụ ruộng đất chi tiết cụ thể cho từng năm để tổ chức thực hiện.

- UBND cấp xã rà soát lập quy hoạch các vùng sản xuất theo từng thôn đảm bảo tiêu chí cánh đồng mẫu lớn để cơ giới hóa, áp dụng khoa học - kỹ thuật vào trong sản xuất. Doanh nghiệp, hợp tác xã lập quy hoạch chi tiết cho khu vực dự kiến tập trung, tích tụ chuyển đổi ruộng đất.

- UBND huyện, các xã, thị trấn công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và quy hoạch các vùng sản xuất tập trung để các cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã tiếp cận đầu tư sản xuất theo hướng hàng hóa quy mô lớn.

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thu hút doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất nông nghiệp; tăng cường liên kết giữa doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác và các hộ dân để tổ chức sản xuất quy mô lớn gắn với chuyển đổi số

- Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã được thuê đất, công nhận quyền sử dụng đất kết hợp với liên kết với người có đất (thông qua các hình thức thuê đất, góp vốn, chuyển nhượng quyền sử dụng đất,...) để hình thành vùng, trang trại sản xuất, tổ chức lại hình thức sản xuất, áp dụng cơ giới, công nghệ kỹ thuật vào sản xuất nâng cao năng suất, giá trị, hiệu quả sử dụng đất.

- Hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã về trình tự thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư, đất đai, xây dựng, vay vốn; hỗ trợ đo đạc, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chỉnh lý hồ sơ kịp thời cho người sử dụng đất sau khi thực hiện chuyển đổi ruộng đất.

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn huyện; công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, các vùng quy hoạch sản xuất nông nghiệp tập trung, các thủ tục hành chính liên quan cho người dân biết.

4. Các xã, thị trấn chỉ đạo thôn xóm thực hiện dồn điền, đổi thửa, cải tạo đồng ruộng, giảm ô thửa nhỏ, tăng ô thửa lớn

Chỉ đạo các đơn vị thôn xóm, lựa chọn vùng và tổ chức thực hiện chuyển đổi ruộng đất đạt các tiêu chí đề ra. Kết hợp việc chuyển đổi với việc cải tạo lại đồng ruộng, giảm bờ vùng, bờ thửa, bố trí đường sá giao thông thuận lợi, nâng cấp hệ thống tưới tiêu, chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp, nâng cao giá trị sản xuất.

5. Tăng cường ứng dụng khoa học - công nghệ vào sản xuất

Chỉ đạo sản xuất theo hướng tập trung, thông qua các tổ chức, cá nhân triển khai thực hiện; tập trung chỉ đạo, ưu tiên nguồn lực ứng dụng các tiến bộ khoa học - kỹ thuật, công nghệ số vào sản xuất nông nghiệp, tạo động lực mạnh mẽ cho phát triển nông nghiệp, nông thôn, nhất là trong công tác giống, quy trình sản xuất, cơ giới hóa và tự động hóa, công nghệ sinh học, bảo quản, chế biến, cơ cấu lại sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp sạch, nâng cao sức cạnh tranh và gia tăng giá trị các sản phẩm nông sản của huyện.

- Hỗ trợ xây dựng thương hiệu sản phẩm, làm tốt công tác xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu sản phẩm, hình thành và phát triển chuỗi liên kết đầu ra sản phẩm nông sản ổn định, bền vững.

6. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu lao động, giải quyết việc làm cho lao động ở khu vực nông thôn

Gắn thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất với bố trí, phân công lại lao động, chuyển dịch cơ cấu lao động ở khu vực nông thôn, giảm tỷ trọng lao động trong lĩnh vực nông nghiệp, tăng tỷ trọng lao động trong các lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ. Xây dựng, ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ tiểu thủ công nghiệp và các ngành nghề nông thôn phát triển, nhất là các nghề truyền thống để giải quyết việc làm cho người lao động. Quan tâm công tác đào tạo nghề, hướng dẫn chuyển đổi nghề cho lao động khu vực nông thôn.

Tuyên truyền vận động người dân “ly nông, không ly hương”, góp vốn bằng quyền sử dụng đất cho doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất tập trung (thu lợi nhuận theo cổ phần), có thời gian sang làm ngành nghề khác.

7. Đẩy mạnh thực hiện các cơ chế, chính sách khuyến khích tập trung, tích tụ đất sản xuất nông nghiệp

Trên cơ sở các cơ chế chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp nông thôn của Trung ương và của tỉnh đã ban hành liên quan đến tập trung, tích tụ ruộng đất hướng dẫn cụ thể cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ nông dân thực hiện hiệu quả, đảm bảo đúng quy định. Đồng thời, bố trí kinh phí từ ngân sách và lồng ghép nguồn kinh phí từ các chương trình, dự án để hỗ trợ các địa phương, tổ chức, cá nhân thực hiện chủ trương tập trung, tích tụ ruộng đất, hỗ trợ tổ chức sản xuất và đầu tư nâng cấp hạ tầng phục vụ sản xuất sau tập trung, tích tụ ruộng đất (đặc biệt, có cơ chế ưu tiên xây dựng các mô hình điểm, các địa phương tiên phong làm trước).

8. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp; huy động các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tham gia thực hiện có hiệu quả trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết

- Đề nghị Thường trực Huyện ủy phân công các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ, Ủy viên Ban chấp hành, các Đoàn công tác của Huyện ủy phụ trách các xã, thị trấn chỉ đạo các đơn vị xây dựng đề án và tổ chức thực hiện đề án chuyển đổi, tập trung, tích tụ ruộng đất. Hàng năm, Ban thường vụ Huyện ủy thành lập các Đoàn kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện ở các địa phương, đơn vị.

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền; Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tăng cường công tác kiểm tra; Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cấp huyện tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện và giám sát.

- Ủy ban nhân dân huyện thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc để chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ cho các xã, thị trấn; các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình, cá nhân trong quá trình thực hiện công tác chuyển đổi, tích tụ, tập trung ruộng đất.

- Các ngành, địa phương quan tâm, đề cao vai trò của doanh nghiệp, doanh nhân, hợp tác xã, tổ hợp tác và hộ nông dân giỏi trong thực hiện tập trung, tích tụ đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn; đồng thời nâng cao hiệu lực, hiệu

quả công tác quản lý nhà nước, tạo môi trường phát triển nông nghiệp để phát huy tối đa năng lực, vai trò của mỗi tổ chức, cá nhân.

- Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên ở cơ sở phát động các phong trào thi đua phát triển sản xuất nông nghiệp, nhân rộng các mô hình tiên tiến; tuyên truyền, phổ biến các kinh nghiệm tốt trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị, Đề án; tuyên dương, khen thưởng, động viên kịp thời các điển hình tiên tiến.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Là cơ quan chủ trì, tham mưu UBND huyện lập Kế hoạch và phối hợp với các phòng, ban liên quan chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức thực hiện Kế hoạch tập trung, tích tụ ruộng đất gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 và những năm tiếp theo.

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện hoàn thành công tác lập quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030, công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, các vùng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, các vùng quy hoạch sản xuất nông nghiệp tập trung, các thủ tục hành chính liên quan cho người dân biết, giám sát; hướng dẫn, chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện điều tra, đánh giá chất lượng đất, tiềm năng đất đai, phân hạng thích hợp đất trong năm 2022.

- Phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai Hà Tĩnh và UBND cấp xã thực hiện đo vẽ, chỉnh lý bản đồ, hoàn thiện hồ sơ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người sử dụng đất sau khi chuyển đổi ruộng đất; Hướng dẫn về thủ tục chuyển nhượng, cho thuê, góp vốn bằng giá trị quyền sử dụng đất.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện ban hành các cơ chế chính sách khuyến khích tập trung, tích tụ đất sản xuất nông nghiệp. Xây dựng, ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ tiểu thủ công nghiệp và các ngành nghề nông thôn phát triển, nhất là các ngành nghề truyền thống để giải quyết việc làm cho người lao động và chính sách cho công tác đào tạo nghề, hướng dẫn chuyển đổi nghề nghiệp cho lao động khu vực nông thôn.

- Hướng dẫn UBND cấp xã triển khai có hiệu quả chính sách đã ban hành; trong quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc kịp thời đề xuất điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Tổ chức triển khai, phổ biến bộ tiêu chí về sản xuất nông nghiệp theo tiêu chuẩn công nghệ cao, tiêu chí cánh đồng mẫu theo hướng dẫn của tỉnh cho UBND cấp xã và các phòng, ban, đơn vị liên quan. Chỉ đạo, hướng dẫn phát triển các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, tiềm năng theo hướng sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ liên kết bền vững với các doanh nghiệp, hợp tác xã gắn sản xuất với chế biến;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan để lựa chọn đối tượng cây trồng, vật nuôi chủ lực và có lợi thế, lựa chọn địa điểm và phương thức tổ chức sản xuất phù hợp để xây dựng các mô hình thí điểm.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ tài chính, cân đối ngân sách để triển khai thực hiện chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp gắn với tập trung, tích tụ ruộng đất. Chủ trì cùng các phòng ban tham mưu tổ chức xúc tiến đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn điều chỉnh quy hoạch hệ thống giao thông, thủy lợi nội đồng tại các vùng sản xuất tập trung quy mô lớn để phục vụ sản xuất nông nghiệp; phối hợp kêu gọi, xúc tiến các doanh nghiệp đầu tư liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm tại các vùng sản xuất tập trung quy mô lớn.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ chức tuyên truyền Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 18/11/2021 của Tỉnh ủy, Quyết định số 310/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU và Kế hoạch này đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn toàn huyện.

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng chuyên trang, chuyên mục truyền truyền, thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình triển khai thực hiện về tập trung, tích tụ đất đai ở địa phương, đơn vị trong huyện; tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, các dự án phát triển nông nghiệp đạt hiệu quả cao nhờ tập trung, tích tụ ruộng đất.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, tham mưu, phối hợp với các địa phương tổ chức điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động, nắm bắt nhu cầu sử dụng lao động qua đào tạo nghề của các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh và năng lực dạy nghề của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp để xây dựng kế hoạch dạy nghề phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức đoàn thể cấp huyện

- Xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ và giải pháp về tập trung, tích tụ ruộng đất.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong nhân dân nhằm đổi mới tư duy sản xuất nông nghiệp trong giai đoạn mới, đặc biệt là việc sản xuất phải gắn với thị trường và chế biến để nâng cao giá trị của sản phẩm. Từ đó tăng cường vai trò, trách nhiệm của người dân, các ngành, địa phương về xây dựng nền sản xuất nông nghiệp hàng hóa, thông minh, hiện đại, ứng dụng chuyển đổi số trong sản xuất.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 18/11/2021 của Tỉnh ủy, Quyết định số 310/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh đến các tổ chức Đảng, chính quyền và toàn thể Nhân dân.

- Chủ động xây dựng Đề án tập trung, tích tụ ruộng đất gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, thị trấn, giai đoạn 2022 - 2025 và những năm tiếp theo phù hợp với điều kiện thực tế của từng vùng để tổ chức thực hiện có hiệu quả, đối với các đơn vị chọn làm mô hình thí điểm hoàn thành Đề án trước tháng 9/2022, đối với các đơn vị còn lại hoàn thành trước tháng 10/2022.

- Thành lập Ban chỉ đạo cấp xã, phân công cụ thể lãnh đạo phụ trách chỉ đạo từng nội dung công việc, bố trí đủ nhân lực, chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan để thực hiện đúng tiến độ đề ra.

- Căn cứ các cơ chế, chính sách của tỉnh, huyện đề tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân tổ chức thực hiện. Ngoài ra, hàng năm bố trí nguồn ngân sách để xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp gắn với tập trung, tích tụ ruộng đất.

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan của huyện để chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung liên quan về tập trung, tích tụ ruộng đất, hình thành vùng sản xuất quy mô lớn, tăng cường liên kết để nâng cao hiệu quả, giá trị sản xuất trng sản xuất nông nghiệp trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 18/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo; Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở TN&MT; NN&PTNT; (để báo cáo)
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bình Thân